
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 31-08-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.372 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 165 DEL 31-08-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Frana Strada Comunale di Costafiore - Prestazione professionale 

geologica e progetto di fattibilità tecnico economica e documento delle alternative 

progettuali - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DOTT. GEOL. 

MASSIMO GUBINELLI - CIG: Z44232EB09; CUP: E17H18003110003 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’intero territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici dell’anno 2016 e 

successivi che hanno di fatto reso inagibili la maggior parte degli edifici pubblici e privati; 

- a seguito dell’evento sismico con epicentro a Muccia del 10 aprile 2018, verificatosi in 

concomitanza di un periodo particolarmente piovoso, si sono innescati movimenti franosi del 

versante attraversato dalla strada di collegamento del Comune alla frazione Costafiore, che hanno 

interessato il tratto iniziale della medesima via di collegamento denominata appunto “Strada di 

Costafiore”; 

- il Comune di Muccia, con procedimento di somma urgenza, ha provveduto alla rimozione di parte 

del materiale franato a al successivo rifacimento provvisorio della massicciata, di un tratto stradale 

di circa un centinaio di metri, dell’unica via di accesso alla frazione transitabile da mezzi pesanti e 

di soccorso; 

 

RITENUTO necessario procedere con opere di sostegno e stabilizzazione del volume di terreno 

interessato dai movimenti e successivamente al rifacimento definitivo della strada comunale; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 47 del 14/04/2018 con la quale veniva affidato al Geol Massimo Gubinelli il servizio 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento di sistemazione del 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 31-08-2021   

-  pag. 2  - 

versante in frana, dietro il riconoscimento delle sole spese vive pari ad €. 2.500,00 oltre oneri 

previdenziali e IVA, da presentare al Dipartimento dei Protezione Civile della Regione Marche al fine 

di ottenere la copertura finanziaria dell’intervento; 

 

VISTO il primo studio di fattibilità, presentato dal gruppo di lavoro composto dal Geol. Massimo 

Gubinelli e dai tecnici da lui incaricati Ing. Cristhian Clementi e Ing. Tiziana Farroni nel quale si 

prevedeva la realizzazione di n.3 paratie, dell’importo complessivo di €. 2.151.625,76, considerato 

troppo oneroso per la finalità dell’opera; 

 

VISTO il secondo progetto di fattibilità tecnico economica nel quale sono stati affinati gli studi ed i 

calcoli in maniera tale da eliminare le opere non necessarie e ridurre in costo complessivo dell’opera, 

trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Marche ai fini della richiesta di 

contributo; 

 

VISTA la successiva richiesta, espressa dal Dipartimento in sede di presentazione dell’intervento 

presso il Comune di Muccia, di rimodulare il progetto di recupero della frana e della sede stradale con 

soluzioni di ingegneria naturalistica; 

 

VISTO il nuovo progetto di fattibilità tecnico economica che prevedeva la realizzazione di terre 

armate, la riprofilatura del versante, drenaggi e rifacimento del tratto di strada con opere accessorie atte 

al drenaggio delle acque meteoriche, successivamente integrato con ulteriori approfondimenti, 

presentato al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche, considerato parimenti oneroso 

rispetto alla soluzione precedente con soluzioni strutturali tipo palificate; 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Protezione Civile ha ritenuto necessario ingaggiare il Prof. 

Nicola Casagli, dell’Università di Firenze, il quale avrebbe avuto il compiuto di affiancare il gruppo di 

lavori e guidarlo nel percorso di verifiche delle opere da realizzare, nel rispetto dei principi di 

efficienza e economicità; 

 

VISTA la nota prot. n. 10215 del 17/12/2019 con la quale il Geol. Massimo Gubinelli comunicava di 

voler rinunciare all’incarico in quanto “…dopo numerosi contatti tra il Consulente del Dipartimento di 

Protezione Civile e il gruppo di lavoro da me rappresentato, seppur con proficua collaborazione e 

apertura di vedute da entrambe le parti non si è riusciti a raggiungere una soluzione comune che 

soddisfacesse tutti gli interlocutori”, rimettendo l’incarico nelle mani del Comune di Muccia e 

contestualmente chiedendo il riconoscimento economico, per il lavoro svolto e le soluzioni progettuali 

presentate, di €. 20.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge; 

 

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile, assunta al protocollo comunale n. 1134 del 

12/02/2020, con la quale a seguito della richiesta avanzata dal Geol. Massimo Gubinelli, circa il 

riconoscimento economico di €. 20.000,00 oltre oneri e IVA di legge, per lo studio geologico e le 

ipotesi progettuali presentate, autorizzava l’inserimento di tale somma nel prospetto del quadro tecnico 

economico per la sistemazione del versante in frana sulla Strada Comunale di Costafiore, che si andrà a 

progettare, tra le somme a disposizione dell’amministrazione, indicandole come “rimborso spese 

tecniche valutazione alternative progettuali”; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento “Sistemazione del versante in frana Strada 

Comunale di Costafiore” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2021 ed 

in particolare del Quadro Tecnico Economico di progetto nel quale, tra le somme a disposizione 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 31-08-2021   

-  pag. 3  - 

dell’amministrazione, è presente la voce “rimborso spese tecniche valutazione alternative progettuali”, 

dell’importo di €. 20.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge; 

 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare la somma di €. 20.000,00 oltre EPAP 2% e IVA 22%, per 

complessivi €. 24.888,00, al capitolo di spesa 2684/12, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999 del 

bilancio corrente anno 2021; 

 

VISTA la regolare fattura a saldo n. 71 del 24/08/2021 del Geol. Massimo Gubinelli, assunta al 

protocollo comunale n. 6110 del 27/08/2021, dell’importo di €. 20.000,00 oltre EPAP 2% e IVA 22%, 

per complessivi €. 24.888,00 relativa al rimborso spese tecniche valutazione alternative progettuali; 

 

RITENUTO opportuno liquidare la suddetta fattura del Geol. Massimo Gubinelli, dell’importo di €. 

20.000,00 oltre EPAP 2% e IVA 22%, per complessivi €. 24.888,00; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva dell’EPAP, assunta al protocollo comunale n. 6182 del 

31.08.2021 dalla quale risulta che il Dott. Geol. Massimo GUBINELLI, nato a Matelica il 04/11/1971, 

C.F.: GBNMSM71S04F051S, risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonché 

con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie; 

 

RICHIAMATI: 

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e 

ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36 co.2 lett. a); 

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPEGANRE la somma di €. 20.000,00 oltre EPAP 2% e IVA 22% per complessivi €. 

24.888,00 al capitolo di spesa 2684/12, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999 del bilancio 

corrente anno 2021; 

3. DI LIQUIDARE la fattura n. 71 del 24.08.2021 del Dott. Geol. Massimo GUBINELLI, 

dell’importo di €. 20.000,00 oltre EPAP 2% e IVA 22%, per complessivi €. 24.888,00, a saldo 

dei servizi di redazione della relazione geologica e sismica e studio delle alternative progettuali 

dell’intervento di “Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di Costafiore”; 

4. DI DARE MANDATO all’ufficio regionaria all’emissione del relativo mandato di pagamento 

in favore del Dott. Geol. Massimo GUBINELLI; 

5. DI IMPUTARE la spesa al cap. 2684/12, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999, del bilancio 

corrente anno 2021, che conserva in atto la necessaria disponibilità; 

6. DI REVOCARE l’impegno di spesa n. 28 assunto al capitolo 2008/1, del bilancio corrente anno 

2021, gestione residui; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 31-08-2021   

-  pag. 4  - 

7. DI PROVVEDERE alla rendicontazione della spesa alla Regione Marche tenuto conto che 

l’intervento in oggetto è riconducibile alla tipologia di opere di urbanizzazione al servizio di 

strutture di emergenza, la cui spesa viene autorizzata ai sensi dell’OCDP 489/2017 e viene 

attribuita della Contabilità Speciale 6023 relativa al sisma 2016; 

8. DI DARE ATTO CHE il servizio in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 

217/2010 e che pertanto è stato acquisito il seguente CIG: Z44232EB09; 

9. DI DARE ATTO CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 

comma 1, del d.lgs. 267/2000 del regolamento comunale sui controlli interni; 

10. DI DARE ATTO CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

11. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 31-08-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 31-08-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   281 del 

02-09-2021 

 

 

Muccia, 31-08-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 02-09-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 31-08-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

